PAGE
3

ỦY BAN NHÂN DÂN                             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                                Độc lập- Tự do- Hạnh phúc
          (((                                                           (((((((((((
Số:   3178 /UBND-NC                                        Quy Nhơn, ngày  25  tháng  9  năm 2008
	V/v thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tuớng Chính phủ về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

                                              Kính gửi:
· Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
· UBND các huyện, thành phố.
Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số 244/TB-VPCP ngày 05/9/2008 của Văn phòng Chính phủ về việc kiểm điểm, đánh giá việc thực hiện kết luận của Bộ Chính trị về công tác giải quyết khiếu nai, tố cáo; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tập trung một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tăng cường và nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác tuyền truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo; chỉ đạo phổ biến, quán triệt Thông báo Kết luận số 130-TB/TW ngày 10/01/2008 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 08/5/2008 của UBND tỉnh cho cán bộ và nhân dân. Thanh tra các cấp, các ngành chú trọng tham mưu, giúp thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp tăng cường kiểm tra, thanh tra trách nhiệm thực hiện Luật Khiếu nại, tố cáo đối với Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp dưới nhằm chấn chỉnh, xử lý kịp thời những tồn tại, yếu kém, nâng cao hiệu quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo từ tỉnh đến cơ sở; tiếp tục kiện toàn, tổ chức bộ máy, đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ nhằm nâng cao năng lực công tác cho đội ngũ cán bộ, công chức thanh tra trực tiếp thực hiện nhiệm vụ tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; đề ra các giải pháp phù hợp, chỉ đạo tổ chức thực hiện khẩn trương, quyết liệt nhằm tạo sự chuyển biến rõ rệt trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn tỉnh, góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo tiền đề thuận lợi để đẩy nhanh phát triển kinh tế- xã hội.
2. Từng cấp, từng ngành tập trung rà soát, phân loại, có kế hoạch giải quyết dứt điểm các khiếu nại, tố cáo tồn đọng, kéo dài, vượt cấp thuộc thẩm quyền của cấp và ngành mình. Những vụ việc đã giải quyết hết thẩm quyền hoặc có vướng mắc về cơ chế, chính sách, pháp luật hoặc có ý kiến khác nhau giữa các ngành, cần báo cáo cho UBND tỉnh để kịp thời chỉ đạo; xem xét, giải quyết những vụ việc mới phát sinh, đặc biệt là những vụ vịêc phức tạp, đông người, hạn chế thấp nhất tình trạng khiếu nại, tố cáo vượt cấp. Kiên quyết không để tình trạng khiếu kiện tập trung đông người; địa phương nào để nhân dân khiếu kiện vượt cấp, tập trung đông người trước các cơ quan của Đảng và Nhà nước cấp tỉnh và Trung ương thì Chủ tịch UBND địa phương đó tổ chức đối thoại với dân, đưa dân về lại địa phương nơi cư trú và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND cấp trên.
Công an tỉnh có kế hoạch theo dõi và xử lý đối với các phần tử quá khích, có hành vi chống người thi hành công vụ, gây rối trật tự công cộng. Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, Thủ trưởng các sở, ban, ngành có trách nhiệm xử lý kết quả thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật.
 3. Đồng thời với yêu cầu xem xét, giải quyết tốt các vụ việc khiếu nại, tố cáo đã xảy ra, các cấp, các ngành phải coi trọng đúng mức việc chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ động ngăn chặn, phòng ngừa phát sinh khiếu kiện theo tinh thần chỉ đạo của Bộ Chính trị và Kế hoạch của UBND tỉnh, trong tâm là rà soát, chấn chỉnh, khắc phục kịp thời những tồn tại, yếu kém, sơ hở trong công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực phát sinh nhiều khiếu kiện của dân như: công tác quy hoạch, quản lý, sử dụng đất đai, thực hiện chính sách đền bù, giải tỏa, cấp đất tái định cư, ổn định đời sống, việc làm của người dân bị thu hồi đất; công tác quản lý , khai thác tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường; quản lý xây dựng, quy hoạch đô thị, xử phạt vi phạm hành chính, thực hiện chính sách lao động, xã hội, giải quyết việc làm, xoá đói giảm nghèo. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn, quy định về công khai, minh bạch hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách, đơn giản hóa thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế “một cửa”, chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính trong giải quyết công việc của dân và doanh nghiệp. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra hành chính, công vụ đối với những địa bàn, lĩnh vực, cơ quan, đơn vị có phát sinh khiếu kiện phức tạp của công dân; thường xuyên phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi cho Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể, các Ban Thanh tra nhân dân thực hiện tốt công tác hoà giải, góp phần tích cực giải quyết các tranh chấp trong nhân dân ngay tại cơ sở, hạn chế phát sinh các khiếu kiện hành chính.

4. Giao Thanh tra tỉnh theo dõi, đôn đốc các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố trong việc thực hiện Thông báo Kết luận số 130/TB/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 05/KH-UBND của UBND tỉnh, báo cáo cho UBND tỉnh để báo cáo cho Thường trực Tỉnh uỷ, Thanh tra Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ theo đúng quy định.
Nhận được Văn bản này, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tổ chức thực hiện./.
                                                                                KT. CHỦ TỊCH
                                                                                         PHÓ CHỦ TỊCH

Nơi nhận :

- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Thanh tra Chính phủ;
- TT Tỉnh uỷ;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- TT HĐND tỉnh;
- CT các PCT UBND t ỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

 - Lưu: VT,K11, PTD.                                                                            Nguyễn Văn Thiện